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Derfor støtter vi ikke forslaget nu. Vi venter og 
redegør for vores stillingtagen, når vi ser, hvad 
den endelige aftale kommer til at dreje sig om. 

Kl. 14.40 

(Kort bemærkning). 
Rune Lund (EL): 
Jeg er meget glad for, at ordføreren for Socialde- 
mokraterne lægger så meget vægt på, at interna- 
tional lov skal overholdes. Men jeg må også sige, 
at jeg har læst det notat, som vi har fået over- 
sendt fra Europaudvalgets sekretariat, og hvor 
der klart står, at den fiskeriaftale, som er indgå- 
et, indeholder fiskemuligheder ud for Vestsaha- 
ra, samtidig med at Kommissionen siger, at den 
ikke mener, at aftalen bryder nogen internatio- 
nal lov. 

Det mener jeg faktisk er i direkte modstrid 
med det juridiske responsum, som ministeren 
også nævnte, og som klart siger, at det er et me- 
get stort problem, hvis Marokko gør den slags 
ting i modstrid med interesserne og ønskerne 
hos Vestsaharas befolkning. Der er ingen tvivl 
om, at sådan en fiskeriaftale er i modstrid med 
sådanne ønsker. 

Så jeg vil gerne spørge: Hvis der er en kon- 
flikt mellem EU-Kommissionens fortolkning af, 
hvad der er international lov, og Sikkerhedsrå- 
dets og FN's fortolkning af, hvad der er interna- 
tional lov, hvilken fortolkning skal vi så rette os 
efter ifølge Socialdemokratiet? 

(Kort bemærkning). 
Mette Gjerskov (S): 
Mig bekendt drejer det juridiske respònsum sig 
om olieudvinding. At det kan sidestilles med fi- 
skeri, skal jeg ikke udelukke, men det er netop 
derfor, vi har bedt Kommissionen om at bekræf- 
te, at der ingen problemer er. Hvis ikke de kan 
bekræfte det, har vi en anden situation. Men før 
vi har fået det hundrede procent afklaret, kan vi 

. ikke tage stilling til det. 
Det, der er det væsentlige i den her sag, er, at 

vi ikke vil krænke nogen i forhold til folkeretten. 
Så det mener jeg burde være svaret på hr. Rune 
Lunds spørgsmål. Vi vil ikke krænke nogen i 
forhold til folkeretten. Det er det, der er det væ- 
sentlige. Får vi et juridisk responsum på, at vi 
her har et problem, er der en anden situation i 
forhold til den fiskeriaftale. 

(Kort bemærkning). 
Rune Lund (EL): 
Jeg takker for, at Socialdemokraterne lægger me- 
get vægt på, at vi ikke skal bryde international 
lov i den her sammenhæng. Jeg er sikker på, at 
Socialdemokraterne kan ende med at have en 
god stillingtagen til det her forslag, når det en- 
gang skal forhandles i Folketingets Europaud- 
valg. 

Jeg synes nu, at det havde været mere smart 
at stemme for det her beslutningsforslag. For 
det, beslutningsforslaget egentlig går ud på, er 
at sige: På linje med den frihandelsaftale, som 
USA har indgået med Marokko, og hvor der 
specifikt står, at Vestsahara er undtaget, skal vi, 
når EU på medlemsstaternes vegne indgår en fi- 
skeriaftale med Marokko, sige, at man godt kan 
indgå sådan en fiskeriaftale og diskutere indhol- 
det i den, men at vi skal sikre os, at den ikke om- 
fatter områder i det besatte Vestsahara. 

Er Socialdemokraterne positivt indstillet over 
for formuleringer om at indføre sådanne klausu- 
ler, selv om Socialdemokraterne ikke lige har 
tænkt sig at stemme for det her beslutningsfor- 
slag? 

(Kort bemærkning). 
Mette Gjerskov (S): 
Jeg synes, det er væsentlig at sige, at vi ikke kan 
vide, hvad det bliver nødvendigt at indføre i 
den her aftale, før vi har fået svaret om folkeret- 
ten fra Kommissionen. Jeg kan ikke udelukke, at 
vi vil være med til at stille forslag om både det 
ene og det andet, afhængigt af, hvad det er for et 
svar, vi får fra Kommissionen. Men det væsent- 
lige er altså, om folkeretten bliver overholdt; det 
er det, vi vil lægge vægt på i de her forhandlin- 
ger. 

Så handler det selvfølgelig også om, hvad vi 
kan blive enige med de andre om i EU, sådan er 
EU-samarbejdet jo. Men det væsentlige må væ- 
re, og det er det, vi sætter fokus på netop ved at 
spørge kommissæren, at folkeretten skal over- 
holdes på alle områder, også ved den her fiskeri- 
aftale. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så siger vi tak til ordføreren. Og vi går videre i 
ordførerrækken med fru Mia Falkenberg. 

Mia Falkenberg (DF): 
Da Dansk Folkepartis EU-ordfører, hr. Morten 
Messerschmidt, ikke kan være til stede, skal jeg 
på hans vegne fremføre følgende: 


